
PROSPERIDAD
PARA TODOS

me jor saber

RESOLUCIÓN No. nnns 4 7 DEL

Por la cual se adjudica el Proceso de selección directa: ICFES — SD — 039 - 2013, cuyo objeto es
"Seleccionar la oferta más favorable para contratar la adquisición de equipos de cómputo, licencias y
periféricos, de acuerdo con las características y especificaciones establecidas en el anexo técnico".

LA SECRETARIA GENERAL DEL INSTITUTO COLOMBIANO PARA LA EVALUACIÓN DE LA
EDUCACIÓN — ICFES

En uso de sus facultades legales y en especial las delegadas mediante Resolución No. 000578
del 25 de octubre de 2011 y conforme lo previsto en el Manual de Contratación del ICFES
(Acuerdo 0014 del 26 de agosto de 2011) 1, y

CONSIDERANDO:

Que el día 8 de Octubre de 2013 se aperturó el proceso de Selección Directa ICFES-SD-039-
2013 cuyo objeto es "Seleccionar la oferta más favorable para contratar la adquisición de
equipos de cómputo, licencias y periféricos, de acuerdo con las características y
especificaciones establecidas en el anexo técnico", ese mismo día se publicó la requisición, los
términos de referencia, el anexo técnico, el formato de oferta económica y se invitó a
presentar oferta a las empresas que se relacionan a continuación: DISCOVERY ENTERPRISE
BUSINESS S.A.S, USB SISTEMAS LTDA, PROTECH INGENIERIA LTDA, SYSCONET COM S.A.S,
MICROHARD S.A.S, ASR SOLUCIONES S.A.S. y EGC COLOMBIA S.A.S.

Que el presupuesto oficial estimado para este proceso de selección, es hasta por la suma de
CUATROCIENTOS CUARENTA Y SEIS MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL
SEISCIENTOS NOVENTA Y TRES PESOS M/CTE ($446.985.693), incluido IVA, retenciones,
impuestos, tasas, contribuciones y todo costo directo e indirecto que la ejecución conlleve,
valor soportado con el certificado de disponibilidad presupuestal No. 1376 del 07 de Octubre
de 2013, expedido por el responsable del presupuesto de la Entidad.

Que el presupuesto estimado se divide de la siguiente manera:

*PARA EL COMPONENTE 1: Hasta la suma de TRESCIENTOS CUARENTA Y SIETE MILLONES
OCHENTA Y DOS MIL QUINIENTOS QUINCE PESOS M/CTE ($347.082.515), incluido IVA,
retenciones, impuestos, tasas, contribuciones y todo costo directo e indirecto que la ejecución
conlleve.

*PARA EL COMPONENTE 2: Hasta la suma de NOVENTA Y NUEVE MILLONES NOVECIENTOS
TRES MIL CIENTO SETENTA Y OCHO PESOS M/CTE ($99.903.178), incluido IVA, retenciones,
impuestos, tasas, contribuciones y todo costo directo e indirecto que la ejecución conlleve.

Que el día 11 de Octubre de 2013 se modificaron, mediante adenda número 1, los términos
de referencia, el anexo técnico y el formato de oferta económica, teniendo en cuenta las
observaciones presentadas por los oferentes.

Manual de Contratación del ICFES.

1
ICFES - Instituto Colombiano para la Evaluación de la Educación

Calle 1' No	 40
	 jjador. 338 73 38 . 13ogntá D.C. -	 Linea de atención 31 ciudadano: 3077008 . 018000110s88

	
icíessov.co



(e* fes
mejor saber

RESOLUCIÓN No. n n t• s	 DEL

MinEduaxide
r,rte,,,, de Ecillrac,b1 Ntlebl

Por la cual se adjudica el Proceso de selección directa: ICFES — SD — 039 - 2013, cuyo objeto es
"Seleccionar la oferta más favorable para contratar la adquisición de equipos de cómputo, licencias y
periféricos, de acuerdo con las características y especificaciones establecidas en el anexo técnico".

Que llegada la fecha de cierre del proceso, esto es el 15 de Octubre de 2013, se recibieron
cuatro (4) propuestas por parte de: DISCOVERY ENTERPRISE BUSINESS S.A.S, USB SISTEMAS
LTDA, PROTECH INGENIERIA LTDA, SYSCONET COM S.A.S.

Que teniendo en cuenta que la evaluación técnica requería un tiempo mayor al inicialmente
estipulado se modificó el cronograma del proceso de Selección Directa ICFES-SD-039-2013,
mediante resolución No. 000541 del 17 de Octubre de 2013, con el fin de extender el plazo
para realizar la evaluación de las propuestas presentadas.

Que conforme a lo establecido en el cronograma del proceso, la etapa de revisión y evaluación'
de propuestas se llevó a cabo en el periodo comprendido entre el 15 y el 21 de octubre de
2013 por parte del comité evaluador

Que mediante aviso se informó a los proponentes, que debido a inconvenientes en el portal de
publicación del ICFES, la publicación del informe del comité de evaluación del proceso de
selección ICFES-SD-039-2013, se realizaría durante el transcurso del día 22 de Octubre de

2013.

Que el informe del comité evaluador se publicó en la página web del ICFES, el día 22 de
Octubre de 2013.

Que mediante acta de aclaración al informe del comité evaluador de fecha 22 de Octubre de
2013, se aclara la asignación de puntaje por cada factor, el motivo por el cual se otorga a la
empresa DISCOVERY ENTERPRISE BUSINESS S.A.S, O puntos en el factor "Apoyo a la Industria
Nacional" para ambos componentes y el número de proceso al cual corresponde el informe de
calificación.

Que del informe del comité evaluador publicado en la página web del ICFES y la aclaración
correspondiente, se concluye lo siguiente:

ASPECTOS DISCOVERY ENTERPRISE
BUSINESS SAS

USB SISTEMAS LTDA PROTECH
INGENIERIA LTDA

SYSCONET COM,
S.A.S

JURÍDICO Cumple Cumple No cumple Cumple

TÉCNICO
Cumple para ambos

componentes
Cumple para ambos componentes

No se procede a
verificar por
inhabilidad	 uridicajurídica

No cumple para el
componente 1,
cumple para el
componente 2

ECONÓMICO Cumple en ambos
componentes

Cumple en ambos componentes N.A Cumple

VERIFICACIÓN Cumple para ambos
componentes

Cumple para ambos
componentes

No cumple Cumple para el
componente 2

ICFES - Instituto Colombiano para la Evaluación de la Educación
Caile 17 No - - • Conmutador: 338 73 38 Bogotá D.C. - Colombia • Línea de 41Cfle j Url al ciudadano. 3077[108 • 0180 )110858 • •.icfe



PROSPERIDAD
PARA TODOS

RESOLUCIÓN No. 1 r	 DEL

Por la cual se adjudica el Proceso de selección directa: ICFES — SD — 039 - 2013, cuyo objeto es
"Seleccionar la oferta más favorable para contratar la adquisición de equipos de cómputo, licencias y
periféricos, de acuerdo con las características y especificaciones establecidas en el anexo técnico".

La calificación de las ofertas habilitadas fue la siguiente:

COMPONENTE 1

FACTOR DISCOVERY ENTERPRISE BUSINESS
S.A.S

USB SISTEMAS LTDA

4.1.1 Apoyo a la
Industria Nacional

O
10

4,1.2 Valor Oferta
Económica

90
82

TOTAL
90 92

COMPONENTE 2

FACTOR DISCOVERY ENTERPRISE BUSINESS
S.A.S

USB SISTEMAS LTDA SYSCONET COM S.A.S

4.2.1 Apoyo a la
Industria Nacional

o
10 10

4.2.2 Valor Oferta
Económica

90
86 84

TOTAL 90 96 94

Que del análisis y verificación de las propuestas presentadas dentro del proceso de selección
de la referencia, el Comité evaluador recomienda adjudicar tanto el componente 1 como el
componente 2, del proceso de selección directa ICFES-SD-039-2013, a la empresa USB
SISTEMAS LTDA, por haber cumplido con los requisitos previstos en los términos de referencia.

3
ICFES - Instituto Colombiano para la Evaluación de 	 'ación

Calle 17 No 3 , 10 • Conrnillador 338 73 38 • 8ogola D.C. - Culombia • Linea de 3tenCiOn	 eitidadan- .10771i05 01500011085S • w	 V.CO



mejor saber E...,

RESOLUCIÓN No.rinns4. 7 DEL
	 1

Por la cual se adjudica el Proceso de selección directa: ICFES — SD — 039 - 2013, cuyo objeto es
"Seleccionar la oferta más favorable para contratar la adquisición de equipos de cómputo, licencias y
periféricos, de acuerdo con las características y especificaciones establecidas en el anexo técnico".

Que todos los actos y demás documentos soportes del presente procedimiento de selección se
publicaron en la página web del ICFES, conforme al cronograma previsto para el efecto, y lo
dispuesto por el Manual de Contratación de la entidad.

Que en merito de lo expuesto,

RESUELVE

ARTÍCULO PRIMERO: Adjudicar a USB SISTEMAS LTDA, identificada con Nit. 900.140.516-3, el
componente 1, del proceso de selección directa ICFES-SD-039-2013, que comprende la
"Adquisición de dos (2) Impresoras, tincó (5) scanner, una (1) Multifuncional, cien (100)
computadores de escritorio, diecisiete (17) portátiles, cinco (5) monitores LCD de 22" y una (1)
Unidad de Drive interna, de acuerdo con las características y especificaciones establecidas en
el anexo técnico", por un valor total de hasta DOSCIENTOS SETENTA Y UN MILLONES
CUATROCIENTOS OCHENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS OCHENTA PESOS M/CTE
($271.483.880), incluido IVA y demás impuestos, tasas, contribuciones, retenciones, así como
todo costo directo e indirecto que la ejecución del contrato conlleve.

ARTÍCULO SEGUNDO: Adjudicar a USB SISTEMAS LTDA, identificada con Nit. 900.140.516-3, el
componente 2, del proceso de selección directa ICFES-SD-039-2013, que comprende la
"Adquisición de dos (2) licencias Adobe CS6 Master Collection y trece licencias (13) Adobe CS6
Design & Web Premium, de acuerdo con las características y especificaciones establecidas en
el anexo técnico", por un valor total de hasta NOVENTA Y TRES MILLONES DOSCIENTOS
TREINTA Y TRES MIL OCHIENTOS CUARENTA PESOS M/CTE ($93.233.840), incluido IVA y
demás impuestos, tasas, contribuciones, retenciones, así como todo costo directo e indirecto
que la ejecución del contrato conlleve.

ARTÍCULO TERCERO: Notificar personalmente el contenido de la presente resolución a la
señora IRMA IBARRA PARDO, identificada con cédula de ciudadanía número 35.376.063 de EL
COLEGIO, quien obra como Representante legal de la empresa USB SISTEMAS LTDA.

ARTÍCULO CUARTO: El representante legal de la empresa USB SISTEMAS LTDA, dispondrá de
un plazo de cinco (5) días hábiles, contados a partir de la fecha de notificación de este acto
administrativo para proceder a la suscripción del contrato respectivo, cumplir con los
requisitos de ejecución y legalización del mismo.

ARTÍCULO QUINTO: Comunicar a los interesados en el proceso de contratación mencionado,
el contenido de la presente resolución, a través de su publicación en la página Web del ICFES
www,icfes.qov.co

4

uoxión
M...Évt,ier, tk Ed.rx. Net-bond

PROSPERIDAD
PARA TODOS

ICFES - Instituto Colombiano para la Evaluación de la Educación
Calle 17 No 3'40 • Conmutador: 338 733 38 liogoD	 Ccjoírlbia Linea de ateluiori al c.iudadard: 3077008 018000110858 cie.gov .00



MinEducoóón
J`,^enl:knorit Ed.,:ae.	 Nucloral

PROSPERIDAD
i PARA 'TODOS

VoBo: AGG
Proyectó:

RESOLUCIÓN No. nr r-7	 DEL

Por la cual se adjudica el Proceso de selección directa: ICFES — SD — 039 - 2013, cuyo objeto es
"Seleccionar la oferta más favorable para contratar la adquisición de equipos de cómputo, licencias y
periféricos, de acuerdo con las características y especificaciones establecidas en el anexo técnico".

ARTÍCULO SEXTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su notificación, y contra
esta solo procede el recurso de reposición por parte del adjudicatario, en los términos del
artículo 74 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo

Dada en Bogotá D. C., 22 de Octubre de 2013.

GIO I NDA PINA ELLES
Secr	 ria General-ICFES

5
! E: - instituto Colombiano para la Evaluación de la Educación

Calle 17 No	 I ulador: 3'38 73 38 • Bogo,.,	 - CoiJc-L1,w • Linea de .ilefICión al ciudadano: 3077008 01800011085S • 	 Jefe	 o	 o


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

